
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32882 9Segunda-feira, 11 DE MAIO DE 2015

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
TEN CEL QOPM 

RG 21133 CÉSAR 
MAURÍCIO DE 
ABREU MELLO

5623073/1 379.338.502-78 14 a 28/05/15 14,5 (Alimentação)

2° TEN QOPM RG 
38415 GEYSA 

MATOS CORRÊA

57230736/1 749.677.542-87 14 a 28/05/15 14,5 (Alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 08 de maio de 2015.  
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO - TEN CEL QOPM RG 
21191

Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
Protocolo 826136

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
010/2015

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público 
interno, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.921.759/0001-59 e empresa 
LEX EDITORA S.A, pessoa jurídica inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
61.160.768/0001-17.
DO OBJETO DO CONTRATO: Assinatura do periódico on-line 
Magister net.
VALOR: R$ 1.960,00 (um mil, novecentos e sessenta reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação 
fundamenta-se no artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, 
considerando a exclusividade da edição e publicação.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática nº 
25101.03.128.1201.4098 Elemento de despesa: 339039, Fonte: 
0140.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTONIO SABOIA DE MELO NETO 
- Procurador-Geral do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
DATA: 08 de Maio de 2015.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 825885

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 313/2015-PGE.G., de 08 de maio de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1/2 diária 
no valor de R$ 67,50, ao servidor JAIR SÁ MAROCCO, Procurador 
do Estado, Id. Funcional 57199022/3, com saída de Belém-PA 
para Capanema-PA, no dia 13.05.15, para cumprimento de 
diligências.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 826255

Portaria nº 314/2015-PGE.G., de 08 de maio de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1/2 
diária no valor de R$ 67,50, ao servidor Israel da Silva Paixão, 
Assessor, Id. Funcional 5905704/1, com saída de Marabá-PA 
para Rio Maria-PA, no dia 12.05.15, para obter certidão de 
trânsito em julgado do processo nº 0002425-72.2012.814.0047.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 826262

Portaria nº 315/2015-PGE.G., de 08 de maio de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 2 1/2 
diárias no valor de R$810,00, ao Procurador-Geral do Estado 
Antonio Saboia de Melo Neto, id. funcional 5807174/1, com 
saída de Belém-PA para Rio de Janeiro-RJ, no período de 13 a 
15.05.2015, para reunião com Empresa CNA.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 826266

Portaria nº 316/2015-PGE.G., de 08 de maio de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 2 1/2 
diárias no valor de R$ 337,50, ao servidor Gustavo Tavares 
Monteiro, Procurador do Estado, Id. Funcional nº 5896362/1, 
com saída de Belém-PA para Breves-PA, no período de 14 a 
16.05.15, para Audiência.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 826273

Portaria nº 318/2015-PGE.G., de 08 de maio de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1/2 
diária no valor de R$67,50 ao servidor Paulo Sérgio Fernandes 
do Nascimento, Motorista, Id. Funcional 6120016/1, com saída 
de Belém-PA para Abaetetuba-PA, no dia 14.05.15, para realizar 
fotocópias do processo 0001814-66.2002.814.0060.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 826280

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP 

N° 06/2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e após análise das peças contidas nos autos do 
processo nº 2014/150203, cujo objeto é a contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviços de telefonia 
móvel pessoal (SMP), incluindo um sistema informatizado 
de gerenciamento on-line que permita a visualização e 
gerenciamento de todas as linhas móveis contratadas e faturas 
do Plano Corporativo, além da cessão, em regime de comodato, 
de aparelhos telefônicos móveis, de acordo com as especifi cações 
contidas no Termo de Referência, assim como a transmissão de 
dados para acesso à internet, incluindo todo o suporte técnico 
eventualmente necessário para estes serviços.
RESOLVE:
1.Homologar o procedimento da licitação a empresa abaixo 
listada:

Empresa Lote Valor
Mensal estimado

Valor
Global

estimado
(24 meses) 

CLARO S.A.
Sede: São Paulo - Capital
CNPJ:40.432.544/0001-47

Endereço: RUA FLORIDA, Nº 1970 - CIDADE 
MONÇÕES - São Paulo/SP

Cep: 04565-907
Telefone: (91) 4005-8380/984528585

Lote 
único

R$ 224.027,18 R$ 5.376.652,32

 
2. Autorizar a Senhora Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa, a Homologar eletronicamente, no Sistema do 
Comprasnet, a referida licitação.
3. Ao Pregoeiro e demais Membros da Equipe de Apoio para 
conhecimento e demais providências pertinentes.

Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições 
legais pertinentes.

Belém, 07 de maio de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Secretária de Estado de Administração.
Protocolo 826032

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0155/2015 - DAF/SEAD, DE 08 DE MAIO 
DE 2015

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº.2015/193072 de 08.05.2015;
RESOLVE:
I- Autorizar a servidora MARINA GUIMARÃES DE ALENCAR, Id. 
Funcional nº. 54193846/3, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotada na Diretoria de Desenvolvimento de Gestão, a viajar 
para Brasília/DF no período de 11.05.2015 a 13.05.2015, a 
fi m participar do workshop sobre Parcerias Público Privadas, 
representando a Titular desta SEAD, no próximo dia 12 de maio 
de 2015, na referida cidade.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas 
e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de MAIO DE 
2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 826152

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 TERMO ADITIVO A CONTRATO  
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura:  08/05/2015
Vigência: 08/05/2015 a 08/5/2016
Justifi cativa: Prorrogação de prazo e  Inclusão de serviços 
complementares de reparos e adequação no prédio do IASEP, 
LOCALIZADO NA Av. Gentil Binttencourt. N 2175.
Contrato: 026                                                   
Exercício: 2014
Dotação Orçamentária:54201-08-122-1369- 6809- 44.90.39
Valor: R$ 95.788,93
Contratada: Empresa PERES & SANTOS LTDA-EPP, empresa 
estabelecida em Ananindeua, Rodovia BR KM 02, Passagem 
Brasília 71 - Atalaia-Ananindeua (PA), CEP 67013-570 Fone/Fax 
(091) 3234-0770/8806-9217, e-mail persanengenharia@gmail.
com,.
CNPJ nº 04.891.115/0001-74,.
Endereço :  empresa estabelecida em Ananindeua, Rodovia 
BR KM 02, Passagem Brasília 71 - Atalaia-Ananindeua (PA), 
CEP 67013-570 Fone/Fax (091) 3234-0770/8806-9217, e-mail 
persanengenharia@gmail.com
Ordenador  Responsável: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 826089

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSENTADORIA
.

ATO: PORTARIA AT Nº 0735, DE 10 DE ABRIL DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO: Alterar a Portaria AP nº 0845, de 04 de 
março de 1996; com fundamento no art. 114, §§ 1º e 2º, da 
Lei nº 5.810/94, combinado com o art. 8º da Lei nº 5.020/1982 


